Tertius tractatus habet quatuor capitula.

In p[ri]mo p[ro]bat q[ua]m h[ab]et determinand[um] de tactu. de facere et pari. de mixtione. et in speciali tractat de tactu p[ro]p[ri]o et metaphorico.

In secundo determinat de act[i]o[n]e et passione q[ua]m ad q[ua]litate[m] ag[en]tis et patiens ostendendo qu[om]o debet esse s[ub]iecta in pot[en]tia tactu dissimilia in p[ri]ncipio augmentat[i]o[n]is et in fine actu similia. ibi. De facere et

In t[er]cio determinat de modo act[i]o[n]is et pass[i]o[n]is t[ame]n s[ecundu]m opinionem antiquor[um] q[ua]m s[ecundu]m veritatem. ibi. Qu[om]o aut[em].

In q[ua]rto determinat de mixt[i]o[n]e. ibi. Reliquu[m] aut[em]. et c[etera]

Et sic finit[ur] primus liber.

Et mixtione q[ua]dem igitur et tactu et defacere et pari dictus est quo modo existit in rebus transmutantibus s[ecundu]m naturam. Amplius aut[em] et de generatione et corrupt[i]o[n]e aliqua et simpliciter

quomodo est. et p[ro]pter qu[am] causam. s[ecundu]m aut[em] et de alterat[i]o[n]e dictu[m] est q[ua]d alterari. et qu[om]o habet d[ist]inctionem cor[por]is

Reliquu[m] aut[em] p[ro]siderare circa vocata elementa cor[por]um. generatio em[en]d[at] et corruptio omnibus natura p[ro]sistentib[us] substantijs n[on] sine sensibilib[us] cor[por]ibus

Hor[um] aut[em] subiecta materia. hi q[ua]dem inquirunt esse vna. puta aerem ponentes aut ignem aut aliq[ua]d mediu[m] hor[um] aliq[ua]s corpus ens et sepabile plura p[er] numeru[m] vno. hi q[ua]dem ignem et terram hi aut[em] et hec et aerem. t[er]ciu[m] hi aut[em] et hec et aquas

quatuor ut Empedocles ex quibus p[ro]gregatis et segregatis et alteratis p[ro]tingere generat[i]o[n]em et corrupt[i]o[n]em in rebus

Om[n]i q[ua]dem igitur prima p[ri]ncipia et elementa b[er]n[ardus] habet dicere. sicut p[ro]fessus ex quibus transmutatis aut s[ecundu]m p[ro]gregat[i]o[n]em et segregat[i]o[n]em. aut s[ecundu]m aliam transmutationem c[on]tingit generat[i]o[n]em esse et corrupt[i]o[n]em: sed facientes q[ua]dem vna[m] materia[m] extra p[re]dicta. hanc aut[em] sepabilem et cor[por]e[m] peccat: Impossibile sine p[ro]p[ri]etate esse corpus hoc sensibile: aut em[en]d[at] leue aut graue. vel calidum vel frigidum. nec esse infinitum hoc. quod q[ua]dam dicitur esse p[ri]ncipiu[m] ut aut[em] in thimico scriptu[m] est. nulla h[ab]et determinat[i]o[n]em.

Non em[en]d[at] dicit manifeste p[ro]dicens. si se perat ab elementis nec vna[m] nihil dicens esse subiectu[m] aliquod vocatis elementis p[ri]us. Verbi gratia aurum operibus aureis. certe et hoc non bene dicitur hoc modo dictum: Sed quoru[m] q[ua]dem alteratio est ita. quoru[m] aut[em] generatio et corruptio impossibile illud enunciat ex quo generatum est Sed tamen inquit lo[n]ge verius esse aurum dicere vna[m] quodq[ue] esse. Sed elementis em[en]d[at] solidis v[er]q[ue] ad planicifa/cit dissoluti[on]em. Im possibile aut[em] mater et materiam primam planicim esse. Nos aut[em] dicimus esse aliam aliquam materiam vna[m] cor[por]um sensibilium. hanc aut[em] non sepabilem sed s[ecundu]m cum contrarietate ex qua generant[ur] vocata elementa. Determinatum est aut[em] de his certis in alijs. Sed tamen q[ua]m et hoc modo sunt ex materia cor[por]a p[ri]ma determinandum et de his p[ri]ncipium et p[ri]mum existimantes esse materia[m] inseparabilem q[ua]dem subiecta aut[em] p[ro]p[ri]a. Neq[ue] em[en]d[at] calidum materia est frigidum nec h[ab]et calido sed subiectu[m] ambor[um]. q[ua]m p[ro]p[ter] p[ri]mu[m] q[ua]dem pot[en]tia corpus sensibile p[ri]ncipium. secundo